
 

COMUNE DI CALANGIANUS
Provincia della Gallura Nord-Est Sardegna

 
 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO  
 

 
 
Num. Settore Determinazione: 246 del 16-12-2025 
 

AREA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA  
 
 

Oggetto: Servizio trasporto scolastico in forma associata  a.s. 2024/2025. Impegno di spesa in 
favore dell'Unione dei Comuni Alta Gallura per costi di gestione - 

 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  sedici del mese di dicembre, nel proprio ufficio 
 
 

Il Responsabile del Servizio   
 

PREMESSO CHE: 
- nel corso del 2016, i Comuni di Aggius, Bortigiadas e Luogosanto hanno delegato 
all’Unione dei Comuni Alta Gallura il servizio trasporto alunni per gli anni scolastici 2016/2017-
2017/2018-2018/2019, adottando a tal fine, i relativi atti appresso elencati: 
 deliberazione Consiglio comunale di Aggius n. 21 del 27.07.2016; 
 deliberazione Consiglio comunale di Bortigiadas n. 23 del 28.07.2016; 
 deliberazione Consiglio comunale di Luogosanto n. 15 del 01.08.2016; 

 
- a partire dal 13 settembre 2016 è stato attivato, da parte dell’Unione dei Comuni, per i 
comuni sopra citati il servizio, per effetto dell’avvenuto affidamento dello stesso in delega, e 
relativa presa d’atto giusta delibera dell’Assemblea dei Sindaci n. 23 del 16 dicembre 2016; 
- nel corso del 2017 anche il Comune di Aglientu, con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 04 del 20.02.2017, ha provveduto a conferire delega all’Unione dei Comuni Alta 
Gallura per il servizio trasporto alunni per gli anni scolastici 2017/2018 -2018/2019 e 2019/2020; 
- a seguito dell’adesione del Comune di Aglientu, ai fini del formale ingresso dello stesso 
nella forma associativa, si è provveduto ad uniformare lo schema di convenzione, approvato a 
cura di tutti i Comuni aderenti con le delibere consiliari appresso indicate: 
 deliberazione Consiglio comunale di Aggius n. 21 del 24.07.2017; 



2 

 deliberazione Consiglio comunale di Bortigiadas n. 25 del 24.07.2017; 
 deliberazione Consiglio comunale di Luogosanto n. 24 del 02.08.2017; 
 deliberazione Consiglio comunale di Aglientu n. 24 del 31.07.2017; 

- l’Unione dei Comuni Alta Gallura, ha preso atto della delega conferita e approvato il 
medesimo schema di convenzione per il servizio di cui trattasi con deliberazione dell’Assemblea 
dei Sindaci n. 19 del 25/09/2017; 
 
DATO ATTO CHE: 

- è intendimento dei Comuni coinvolti procedere con il servizio in forma associata; 
- con D.C.C. n. 24 del 30/07/2021 la nostra Amministrazione Comunale ha deciso di 

aderire al servizio di trasporto pubblico degli alunni in forma associata, proposto 
dall’Unione dei Comuni Alta Gallura e contestualmente si approva lo schema di 
Convenzione; 

-  il servizio di cui trattasi, progettato e attuato in forma associata, potrà garantire una 
migliore qualità del servizio medesimo, una standardizzazione dei costi di servizio, in 
un’ottica di sistema, beneficiando, nel contempo, di economie di scala legate 
all’economizzazione dei costi, alla razionalizzazione del servizio ed all’elevazione delle 
prestazioni rese, anche attraverso l’attivazione dei contributi nazionali e regionali derivanti 
per i servizi resi in forma associata; 
 

ACCERTATO che, il relativo progetto per il servizio di trasporto degli alunni da riferire al 
suindicato triennio, è stato trasmesso alle Amministrazioni interessate, per i provvedimenti di 
competenza e per il successivo avvio delle procedure di gara necessarie per l’affidamento del 
servizio medesimo a ditta esterna, a cura dell’Unione;  
 
DATO ATTO che, per la redazione del progetto di cui trattasi, l’Unione dei Comuni Alta 
Gallura si è avvalsa del supporto e della collaborazione dei Referenti del Servizio Pubblica 
Istruzione dei Comuni aderenti; 
 
VISTI: 
- l’art. 30 del D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” il 
quale, in particolar modo prevede che: “Al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi 
determinati, gli enti locali possono stipulare tra loro apposite convenzioni. Le convenzioni devono stabilire i fini, la 
durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie”;   
- la Convenzione con l’Unione dei Comuni Alta Gallura da riferire al “Servizio di 
Trasporto alunni – Conferimento delega all’Unione dei Comuni Alta Gallura”; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare il Capo V - Forme 
associative, articoli 30 e seguenti; 
- la Legge Regionale 25 giugno 1984, n. 31 denominata “Nuove norme sul diritto allo 
studio e sull’esercizio delle competenze delegate”; 
- la Legge Regionale 4 febbraio 2016, n. 2 denominata “Riordino del sistema delle 
autonomie locali della Sardegna”; 

 
RITENUTO OPPORTUNO assumere impegno di spesa per un importo complessivo di € 
53.573,00 all’Unione dei Comuni relativamente all’anno scolastico 2024/2025; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 12/2024 con il quale alla sottoscritta è stato conferito l’incarico di 
posizione organizzativa area socio assistenziale; 



3 

RICHIAMATE:  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 27.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 27/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto in 
termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 06/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027 ai sensi 
dell’art. 169 del D.lgs. n. 267/2000; 

-  
DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte della sottoscritta 
Responsabile dell’Area e della responsabile del procedimento ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 
62/2013 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma 
dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
RAVVISATA la propria competenza nell’adozione del presente atto, in forza del Decreto 
Sindacale 12/2024;  
RITENUTO OPPORTUNO provvedere in merito;  
RITENUTO che l’istruttoria preordinata al presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza amministrativa dello stesso, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000 

 
 

DETERMINA  
 

Per le motivazioni meglio espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

 
1. DI IMPEGNARE in favore dell’Unione dei Comuni Alta Gallura, l’importo di € 
53.573,00 per il servizio trasporto scolastico alunni a.s. 2024/2025; 

 
2. DI IMPUTARE la spesa di € 53.573,00 sul capitolo 1423/02 del Bilancio di previsione 
esercizio corrente, in conto competenza; 

 
3. DI TRASMETTERE copia del presente atto al servizio finanziario per i provvedimenti 
di propria competenza; 
4. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e 
per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis;  
5. DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno 
pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 - 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO/PROGETTO 

 

    



4 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Giuseppa Tripi 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dott.ssa Giuseppa Tripi 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


